
tyčinek 8, pylová zrna 6kolpátní, retikulátní, nitky nerozšířené; čnělky 3 na bázi srostlé, blizny
malé, kulovité. Plod 3hranná nažka, pouze zčásti obalená zaschlým okvětím. Zatím pouze
I druh, původem z Himálaje. — Entomogam.

l. Rubrivena polystachya (MEISNER) KRÁL — rde-
snovec mnohoklasý
Rubrivena polystachya (WAI.LICHex MEISNER)KRÁLPre-

slia 57: 66, 1985. — Syn. : PolygonumpolystachyumWALL.
ex MEISNERin A. DC, Prodr. Syst. Natur. 14: 137, 1856.
Persicaria polystachya (WALL. ex MEISNER)H. GROSsBot. Jb.
49: 315, 1913. — Reynoutria polystachya (WALL. ex MEL
SNER)MOLDENKE Bull. Torrey Bot. Club 68: 675, 1941.
Aconogononpolystachyum(WALL.ex MEISNER)KRÄLPreslia
41: 258, 1969.

Exsikáty: Extra fines: FI. Siles. Exs., no 1053.

Podzemní oddenky dlouhé, silné, větvené.
Lodyhy přímé až vystoupavé, 80-100 cm vys.,
v hor. části zpravidla větvené, lysé nebo chlu-
paté.Čepel podlouhle vejčitá ažširocekopina-
tá, dl., 3-8(-12) cm šir., na
vrcholu protáhle zašpičatělá, na bázi srdčitá až
uťatá, lysá nebo chlupatá, na okraji krátce brvi-
tá, na rubu často s nápadně červeně zbarvený-
mi žilkami; řapíky krátké, 1-2 cm dl. ; botky
velké, bylinné, vytrvalé, delší než řapíky, světle
hnědé, s vyniklou žilnatinou. Okvětní lístky bě-
lavé, ± 3 mm dl., nežláznaté; prašníky tmavě
fialové. Nažky 3hranné, delší než zaschlé okvě-
tí, u nás však nedozrávají. VI-VII. Gf.

2n = 22 (extra fines)

8. Bistorta (L.) ADANS.— hadi kořen, rdesno
Bistorta (LÍNNAEUS)ADANSONFam. PI. 277 et 525, 1763.

Ojediněle pěstován v parcích a zahradách,
odkud někdy zplaňuje. Nejčastěji roste podél
potoků a potůčků nebo na vlhkých polorude-
rálnich až ruderálních stanovištích (např. podél
silnic). Vyskytuje se především v podhorských
až horských oblastech, ojediněle roste i v níži-
nách. Dosud je známze Šumavy,podhůři Kr-
konoš, Orlických hor, Králického Sněžníku, Mo-
ravsko-slezskýchBeskyd,Javorníků a z Česko-
moravské vrchoviny. — Mapy: St.AVtK FKS
1986: 167.

T: 15. Vých. Pol. (Přelouč, pravděpodobné již vymi-
zel). — M: 34. Plán. hřeb. (Zelená Lhota), 58. Sud. mezih.
(Žacléř),63a.Žamb.(Výprachtice),67.Českomor.vrch. (Ji-
hlava-Heľenin). 80. Stř. Pobeč. (Rožnov pod Radhoštem),
82.Javorn.(j. od ValašskýchKlobouk). —O: Šum. (Špi-
čák: Hojsova Stráž), 95. Orl. hory (Hor. Rokytnice; Hanič-
ka; Bartošovice v Orlických horách), 96. Král. Snéž. (Skle-
né), 99. Mor.-slez. Besk. (Horní Bečva).

Na našem území se rozšiřuje pouze vegetativně, i když
mnohdy bohatě kvete: kvéty však opadávaji nebo vytvářejí
pouze nedokonale vyvinuté plody. Mnohdy v terénu na-
cházĺme porosty zcela sterilní. bez květů. Za přiznivých
podmínek vytváři husté porosty, které sestávají centry pro
další šíření. Původem z Himálaje, v Evropě zplaňuje zejmé-
na ve stř. Evropě, Francii, Velké Británii, Irsku a j. Skandi-
návii (mapa: AFE 1979: 31), podobně zplaňuje i v Asii
a Severni Americe.

Syn. : Polygonum *Bistorta L. Sp. P}. 360. 1753. Polygo-
num L. sect. Bistorta (L.) DC. in LAM. et DC. FI. Franc. ed. 3, 3: 363, 1805.

Lit.: SCHAFFNITE. (1926): Zur Biologie von Polygonum bistorta L. Biol. Zbl. 46:646-651. SLAVÍKB. ( 1968): Rozšíře-
ní rdesnahadíhokořene(PolygonumbistortaL.) v povodí Jizery.Zpr, Cs.Bot.Společ.3: 140-144.—SKALICKÝV. (198()):
Galérie horských druhů. Rdesno hadí kořen. Živa 28: 15.

Vytrvalé byliny se silnými oddenky. Lodyhy zakončené jedním koncovým květenstvím. Dol.
listy řapíkaté, celistvé, zpravidla celokrajné, kopinaté až široce vejčité, hor. lodyžní listy krátce řa-
píkaté až přisedlé; botky k lodyze těsně přitisklé, bylinné, na vrcholu šikmo uťaté. Květenství hus-
té koncové lichoklasy, místo květů v květenství někdy drobné pacibulky. Květy oboupohlavné,
okvětních lístků 5, na bázi srostlých, často korunovitě zbarvených; tyčinek (6-)8, pylová zrna tri-
kolporátní, čnělky 3, tenké, dlouhé, s malými kulovitými bliznami. Plod 3hranná nažka, zakrytá
volně přiléhajícím zaschlým okvětím. Endosperm moučnatý, zárodek hřbetokořenný. — Asi 50
druhů rozšířených zejména v mírném a boreálním pásmu Eurasie a Severní Ameriky. — Entomo-
gam.

1. Bistorta major S. F. GRAY— hadí kořen větší,
rdesno hadí kořen Tab. 84/3

Bistorta major S. F. GRAY Natur. Arrang. Brit. PI. 2:
Syn.: Polygonumbistorta L. Sp. Pl. 360, 1753.267, 1821. —

Bistorta officinalis RAFIN.FI. Tellur. 3: 12, 1837. — COIU-
brina intorta MONTANDONin FRICHE-JOSETSyn. FI. Jura Sept.
268, 1856.

Exsikáty: FI. Čechoslov.Exs., no 25. — FI. Exs.
Inst. Bot. Univ. Carol., no 37. — FI. Exs. Reipubl. Cecho•
slov., no 1328. — PETRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 1211.

358 Rubrivena / Bistorta

— TAt.'SCH Herb. FI. Bohem., no 1285. Extra fines: FI.
Exs. Bavar. no 1479 et 1592. FI. Jutl. Exs., no 677. FI.
Siles. Exs., no 302 . — Pl. Bulg. Exs., no 801.

Oddenek až 15cm dl. a 1,0-1,5 cm tlustý,
dužnatý, nejčastěji hadovitě stočený (ve tvaru
písmene S). Lodyha přímá nebo vystoupavá,
slabě rýhovaná, (20-)35-80(-120) cm vys., nevět-
vená, rovnoměrně olistěná, zelená až tmavoze-
lená, zakončená jediným lichoklasem. Čepel

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


přízemních listů podlouhlá, široce vejčitá až
kopinatá, cm dl., 2-5(-7) cm šir.,
na vrcholu špičatá, na bázi uťatá až slabě srdči-
tá, celokrajná, řidčeji jemně vroubkovaná, na
líci tmavozelená, modrozelená až zelená, lysá,
na rubu světlejší, sivozelená, na žilkách často
krátce chlupatá, na okraji lysá nebo jemně krát-
ce brvitá; řapík křídlatý, křídla k bázi pozvolna
zúžená, na průřezu ± 3hranný, zpravidla o má-
10 kratší než čepel; lodyžní listy menší,
2,5-5,0 cm dl., 1,0-1,5(-3,5) cm šir., kopinaté až
vejčité, na bázi klínovitě zúžené nebo slabě
srdčité, krátce řapíkaté; nejhořejší lodyžní listy
přisedlé, malé; botky bylinné, až 3 cm dl., lysé
nebo roztroušeně chlupaté. Květenství hustý,
přímý, válcovitý lichoklas, (2-)3-5(-10) cm dl.,
1-2 cm šir., na vrcholu tupě zakončený. Květy
3-4 mm dl., s růžovým až tmavě růžovým, vzác-
ně bílým okvětím; tyčinky za květu nápadně
vyčnívají z květů. Nažky 3hranné, 4-5 mm dl.,
lesklé, hnědé, krátce vyčnívající ze zaschlého
okvětí. V-VIII. Gf.

2n = 48 (37. Šum.-novohr. podh.), 24, 44,
120 (extra fines)

Variabilita: U nás pouze v poddruhu subsp. major.
Proměnlivost se projevuje ve vzrůstu, tvaru a odění listů
a barvé květů. Nápadné jsou především rostliny s úzkými
listy, označované jako var. angustifolia (HAYNE),vyskytující
se roztroušeně v jednotlivých populacich. Jednotlivé od-
chylky nemají vyšší taxonomickou hodnotu.

Ekologie a cenologie: Vlhké, zejména
horské a podhorské louky s vysokou hladinou
spodní vody, černavy, slatiny, rašelinné louky,
nivy, světlejší lužní lesy, břehy potoků apod.
Dává přednost kyselým podkladům, i když vý-
skyt na alkalických podkladech není vzácný.
Změnu vodního režimu snáší poměrně špatně,
proto např. v oblastech, kde jsou prováděny
rozsáhlé meliorační zásahy do krajiny, rychle
mizí nebo přetrvává jen ostrůvkovitě na vhod-
ných stanovištích (např. Polabí). Nejčastěji ve
společenstvech svazů Calamagrostion villosae,
Calthion (diagnostický druh podsvazu Caltheni-

9. Fallopia ADANS.— opletka

on), Polygono-Trisetion (diagnostický druh)
a často i ve společenstvech příbuzných svazů.

Rozšíření v ČSR: V Cechách roztroušeně
až hojně, vzácně chybí. Těžiště rozšíření v oreo-
fytiku a mezofytiku, v termofytiku roztroušeně
až vzácně nebo může i chybět. V planárním
stupni Českéhotermofytika kdysi daleko hoj-
něji než dnes, v kolinním až subalpínském roz-
troušeně až hojně (max.: Krkonoše, Sněžka,
1590 m). Na Moravě je hojný v z. a s. části; ve
v. regionech je jen ostrůvkovitě, mnohdy jen
ojedinělé trsy (Moravskoslezské Beskydy, Stře-
domoravské Karpaty, Bílé Karpaty), na j. Mo-
ravě přibližně v trojúhelníku Brno-Znojmo-
Břeclav pravděpodobně chybí nebo je velmi
vzácný.— Mapy: SLAVÍKZpr. Čs. Bot. Společ.
7: 92, 1972; SLAVÍK Preslia 56: 248, 1984; SLA-
VÍK FKS 1986: 167.

T: [chybí v 5. Terez. kotl., 16. Znoj.-brn. pah., 17. Mi-
kul. pah., 18a. Dyj.-svr. úv., 19. B. Karp. Step., 20. Jihomor.
pah. (kdysi Čejč)).— M: [chybí v 79. Gottw. vrchy, 81.
Host. vrchy, 82. Javorn., 83. Ostr. pán., 84. Podbesk. pah.l.
— O: ve všech fyt. o.

Celkové rozšíření: Subarktické až mírné pásmo
Eurasie, chybí však na Islandě a v s. Skandinávii (v j. Skan-
dinávii druhotně), ve Středozemí a na Kavkaze v horských
polohách. V Asii se rozpadá B. majorna řadu subspecii, je-
jichž vymezeni je mnohdy nejasné. Severoamerické popu-
lace jsou oddělovány do samostatného druhu. — Mapy:
MEUSELet al. 1965: 130; HULTÉN FA 1968: 385: AFE 1979:
28.

Význam: Používá se v lidovém léčitelství.
Oddenky obsahují velké množství tříslovin
a škrobu. Dobytek na lukách hadí kořen nespá-
sá.

Poznámka: Vzácně se pěstuje a ojediněle zplaňuje
himálajský druh Bistorta amplexicaulis (D. DON) GREENE
nápadný vysokým vzrůstem, hor. lodyžními listy hluboce
srdčitě vykrojenými, objímavými a temně červenými květy
ve štíhlých lichoklasech. V letech 1966-1972 zplanělý v Br-
ne. Pisárkách (SMEKAL, BRNU). V Evropč zplaňuje jen ve
Velké Británii a Irsku (mapy: AFE i979: 27). Na skalkách
se často pěstuje himálajský druh B. affinis (G. DON) SOJAK,
velmi podobný druhu B. major, ale s lodyhami nižšími
(20-30 cm vys.) a s květy růžovými až červenými.

Fallopia ADANSONFam. Pl. 2: 274, 277 et 557, 1763. Syn.: Polygonum *Helxine L. Sp. PI. 363, 1753 p. p. — Polygo-
num L. sect. Tiniaria MEISNERMonogr. Gen. Polyg. Prodr. 62, 1826 p. p. — Bilderdykia DUMORT.FI. Belg. 18, 1827.— Helxi-
ne (L) RAFIN.FI. Tellur. 3: 94, 1837. — Tiniaria (MEISNER)REICHENB.Handb. Natürl. Pflanzensyst. 236, 1837.— Fagopy-
rum MILL. sect. Tiniaria (MEISNER)H. GROSSBull. Acad. Int. Geogr. Bot. 23: 20, 1913. — Polygonum L. sect. Helxine (L.)
HYLANDERNord. Karlväxtfi. 2: 381, 1966 p. p.

Lit.: HOLUBJ. (1971): Fallopia Adans. 1763 instead of Bilderdykia Dum. 1827. Folia Geobot. Phytotax. 6: 171-177.

Jednoleté byliny nebo dřevité liány. Lodyhy zpravidla ovíjivé, vzácněji poléhavé, oblé nebo
hranaté. Listy v obrysu většinou trojúhelníkovité, řapíkaté, nejčastěji celokrajné, na bázi často
střelovité, botky bylinné, krátké. Květenství úžlabní nebo koncové (svazečky nebo zdánlivé hroz-
ny či laty). Květy oboupohlavné, malé, okvětních lístků 5, na bázi srostlých, za plodu sezvětšujících,

Bistorta / Fallopia 359

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab. 84: I Persicaria mitis. Ia botka. — 2 Polygonum rurivagum. —

350 Persicaria

3 Bistorta mgjor.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


[TAB. 841 351

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

